Am allerdeutlichsten aber lässt der aus dem Abschnitt über die Israeliten, Ägypter und Babylonier entnommene Satz den Mangel an Gewissenhaftigkeit, der unsere Excerptensammlung charakterisiert, erkennen. Die Concordia, so wird dort behauptet, lasse die Predigermönche, wenn sie von den Klerikern angefeindet werden, zu den Ungläubigen übergehen, und es stehe zu befürchten, dass die Predigermönche die Heiden zum Kampfe gegen die Römische Kirche versammeln würden ². Vergleichen wir den Text der Concordia, so finden wir hier allerdings die Prophezeiung von dem Auszuge der Spiritualen zu den heidnischen Völkern ³, dagegen kein Wort davon, dass die Kleriker als Feinde der

Matthaeus Paris: isti qui; wir vermuten als ursprüngliche Lesart: nonnulli qui.

1) Conc. V, 86, p. 114*: quia nimirum in die illo scindetur velum, quod manet usque hodie positum super cor Judeorum, et ipsorum quoque corda duriora petris agnita veritate mysteriorum dei scinderentur ad penitentiam significat reformari statum ecclesie in eum gradum et similitudinum, in quo fuit tempore apostolorum, et letari in multitudine duorum populorum, hoc est Judeorum et gentilium.

2) Preger a. a. O. S. 36: invenitur, quod predicatorum et doctores religiosi, quando infestabuntur a clericis, transibunt ad infideles et timendum est, ne ad hoc transeant predicatorum, ut congregent eos in prelium contra Romanam ecclesiam.

3) Conc. V, 58, p. 90*: transituri sunt etiam nunc fideles ad infideles predicare illis verbum salutis; ut quia falsi christiani persequuntur spirituales viros et indignos se indicant regno dei iusto omnipotentis, tollatur talentum ab indignis . . . qui vero populi et gentes erunt etiam nunc sanctis predicatoribus pro muris adversus impios a dextris et a sinistris.

Spiritualen auftreten werden. „Falsi christiani“ heißen die Verfolger der Spiritualen bei Joachim; sie werden mit den die Israeliten bedrängenden Ägyptern verglichen und dort näher als „filii huius seculi, qui magis cupiunt manere in exilio isto, quam transire ad patriam“ bezeichnet, an einer unmittelbar vorausgehenden Stelle wird vor allem auf die Griechen als Verfolger der „im Geiste Wandelnden“ hingewiesen. Wie ist es nur möglich, müssen wir uns fragen, die Kleriker, die bei Joachim überall als die Nachfolger Christi und der Apostel erscheinen, mit jenen „falschen Christen“ zu identifizieren? Von einem Kampfe der Spiritualen mit ihren Verfolgern ist vollends gar keine Rede, da sie auf der Flucht zu den Ungläubigen kommen und diesen das Wort Gottes verkünden.